podlegające opłacie tego podatku.

Za panowania ruskiego, ofiara zachowana została do końca 1848 r., w ostatnim kształcie dla wszystkich stałych źródeł obłożonych tym podatkiem, z małemi tylko zmianami wprowadzonymi w części przez ruski,

a w części przez poprzednie rządy (1). Od 1849 r. na mocy Najwyższego ukazu z 29 grudnia (10 stycznia) 1848^{8/9} r., ofiara została podwyższona o połowę, to jest od dochodu obliczonego w 1789 r. postanowiono pobierać zamiast 24^{0/0}, 36^{0/0}, lecz dobra duchowne były uwolnione od tego powiększenia.

Kontyngens liwerunkowy.

W 1817 r. dostawa w naturze zapasów dla wojska zastąpiona została przez opłatę pieniężną według oznaczonych cen. Ta opłata w 1820 roku, w skutku obniżenia cen na artykuły żywności, była zniżona o $\frac{1}{3}$, i w tym rozmiarze była pobierana do końca 1848 r. Przez ukaz z 29 grudnia (10 stycznia) 1848^{8/9} r., podatek ten został podwojony dla gruntów folwarcznych czyli dworskich; lecz dla włościan pozostawiony był dawny rozmiar. Ale niektórzy z drobnych właścicieli nie podeszli pod postanowienie ukazu z 1848^{8/9} r., co do podwojenia kontyngensu liwerunkowego i dalej płacili kontyngens włościański, dlatego, że w 1817 r.

Skoro zaś po upływie tych dwóch miesięcy dozwolonej zwłoki, wszystkie zaległości nie będą całkowicie uiszczone wraz z należną karą, to Dyrekcja Główna, w ciągu miesiąca trzeciego, wydaje decyzję względem wystawienia dóbr zalegających w opłacie na sprzedaż i ogłasza o tém w *Dzienniku Warszawskim*, nie oznaczając wszakże dnia nastąpić mającej sprzedaży. Następnie sprzedaż dóbr odbywa się na zasadzie przepisów zamieszczonych w postanowieniu z d. 28 czerwca (10 lipca) 1860 r. przez licytację, w obec radcy Dyrekcji Szczegółowej, w kancelarji rejenta tego oddziału hipotecznego, w którym mieści się księga hipoteczna dóbr kwalifikujących się do sprzedaży.

53.

70. Gdyby jeszcze Towarzystwo potrzebowało funduszków na pokrycie zaległości rat, wówczas w ciągu pierwszych lat pięciu, wolno mu będzie, za decyzją ogólnego zebrania komitetu, wypuścić w obieg drugą serję procento-

wych obligacji Towarzystwa, a to na zasadach zatwierdzonych Najwyższym ukazem z d. 9/21 marca 1868 r., byleby kapitał imienny wszystkich w obiegu znajdujących się na tych zasadach obligów, nie przenosił w żadnym razie 1.500000 rubli.

T Y T U Ł VII.

Postanowienia szczególne.

71. Wszystkie przepisy odnoszące się do 1-jej i 2-jej serji III okresu Listów Zastawnych, nie zmienione niniejszemi przepisami, stosują się w całej rościągłości do serji na mocy niniejszych przepisów ustanowionj.